

« ТАСДИКЛАЙМАН »

Карши шаҳар ҳокимлиги ҳузуридаги

Ободонлаштириш бошқармаси

Т.Чупанов



« 1 » 04 2022 йил

**ТЕХНИЧЕСКОЕ
ДОКУМЕНТАЦИЯ**

На выполнения работ услуг:

**Работы по очистке центральных мусора свалка в г.Карши
Кашкадарьинской области(2-Этап)**



ЭКСПЕРТИЗА

ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ

Карши шаҳар И.Каримов кучаси 295 уй
Тел: 0375 221 13 77 факс: 0375 221 13 77
E.mail: Fayz14@bk.ru

Лицензия
КЛЭ-00125
от 31.03.2021 года

Р/с.20208000605340022001
МФО:00190, ИНН:308168916
Ипотека банк АТИБ филиал
Кашкадарьинской области

«04» Апреля 2022 г.

г. Карши



«УТВЕРЖДАЮ»
Директор ООО «EXPERTISE GROUP»
С. Хикматов

Сводное экспертное заключение № 319-2022

По сметной документации объекта:

Работы по очистке центральной мусорной свалки в городе Карши
Кашкадарьинской области (2-этап)

Заказчик	- Управление «Ободонлаштириш» при хокимияте г. Карши
Источник финансирования	- Местный бюджет
Генпроектировщик	- ЧП «ПРОЕКТ TODAY»
Вид строительства	- Благоустройство

1. Основание для проектирования.

- 1.1. Письмо-заказ за № _____ от _____ 2022 г. на разработку сметной документации.
- 1.2. Дефектный акт утверждённый председателем управления «Ободонлаштириш» г. Карши Т. Чупоновым и подписанный членами комиссии.

2. Материалы представленные на экспертизу.

- 2.1. Письмо представленное на экспертизу за № 421х/2 от 04.04.2022 г.
- 2.2. Сметная документация в составе:
 - Дефектный акт утверждённый председателем управления «Ободонлаштириш» г. Карши Т. Чупоновым и подписанный членами комиссии.

3. Краткое содержание проектных решений.

- 3.1. Дефектным актом предусмотрено выполнить следующие ремонтно-строительные работы:
 - **Земляные работы.** Разработка грунта в отвал экскаваторами «драглайн» или «обратная лопата» с ковшем вместимостью 0,25 м³; вывоз с территории мусора на расстояние 1 км; разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью: 59 (80) квт (л.с.); уплотнение грунта пневматическими трамбовками; вывоз с территории грунта на расстояние до 1 км.

Основные технико-экономические показатели.

Сметная стоимость объекта в текущих ценах с НДС	
без прочих затрат заказчика	- 218 913, 052 тыс.сум
Затраты труда: рабочих-строителей	- 1498, 728 чел.час

4. Согласование проекта.

4.1. Сметную документацию согласовать и утвердить с Заказчиком.

5. Результаты экспертизы (Замечания и предложения).

5.1. По сметной части.

Экспертизой сверены объёмы работ с представленным утверждённым дефектным актом.

Проверены нормы расходов: затрат труда, эксплуатации машин и механизмов, основных строительных материалов согласно нормативам ШНК 4.02.00-04.

Рассмотрен расчёт определения стоимости объекта в текущих ценах, выполненный на основании «Методических рекомендаций» и ШНК 4.01.16-09.

Среднечасовая заработная плата рабочих-строителей принята 16172,12 сум с учётом отчислений на социальное страхование 12 %, прочие затраты подрядчика принято 22,16 % от прямых затрат.

Проверены цены на строительные материалы и конструкции по «Каталогу текущих цен 3 квартал 2021 г. на материально-технические ресурсы, применяемые в строительном производстве Республики Узбекистан», как средневзвешенные по региону, а также прил. к каталогу «Рынок строительных материалов».

Предъявленная сметная стоимость на благоустройство территории с учётом НДС без затрат заказчика в сумме – 218 913, 052 тыс.сум, рекомендуется к утверждению.

Заказчику взять под контроль стоимость строительных материалов и объёмы работ.

6. ВЫВОДЫ.

6.1. Сметная документация на объект: «Работы по очистке центральной мусорной свалки в городе Карши Кашкадарьинской области (2-этап)» с учётом результатов экспертизы рекомендуется для дальнейшего рассмотрения и утверждения со следующими основными технико-экономическими показателями:

Сметная стоимость объекта в текущих ценах с НДС	
без прочих затрат заказчика	- 218 913, 052 тыс.сум
Затраты труда: рабочих-строителей	- 1498, 728 чел.час

6.2. Согласно постановлению КМ за № 15 от 22.01.2016 г. прил. № 4, раздел II пункт 8: ответственность за качество представляемой на государственную экспертизу градостроительной документации возлагается на Заказчика (в части достоверности представленных в процессе проектирования исходных данных) и разработчиков (в части принятых проектных решений).

6.3. Ранее выданное заключение за № 1214/1-2021 от 10.12.2021 г. считать не действительным ввиду изменения сметной стоимости на основании письма за № 421х/2 от 04.04.2022 г.

Главный специалист:  А. Шеркулов.

Эксперт сметного раздела: Ж. Гошкулов. 

«У Т В Е Р Ж Д А Ю»
Председатель управление
«Ободонлаштириш» город Карши
Т.Чупонов

« » 2022 г

ДЕФЕКТНЫЙ АКТ

"4" 04 2022 г.

г Карши

Мы, нижеподписавшиеся члены комиссии: Управление «Ободонлаштириш» город Карши: М.Курбонов, директор ЧП «ПРОЕКТ TODAY» С.Буронов, составили настоящий акт а том что, РАБОТЫ ПО ОЧИСТКЕ ЦЕНТРАЛЬНЫХ МУСОРА СВАЛКА В Г. КАРШИ КАШКАДАРЬИНСКОЙ ОБЛАСТЬ (2 ЭТАП) требуется выполнение следующих видов работ

№ п/п	Наименование работ	Ед. изм.	Количество
1	2	3	4
1	РАЗРАБОТКА ГРУНТА В ОТВАЛ ЭКСКАВАТОРАМИ "ДРАГЛАЙН" ИЛИ "ОБРАТНАЯ ЛОПАТА" С КОВШОМ ВМЕСТИМОСТЬЮ 0,25 МЗ, ГРУППА ГРУНТОВ: 2	1000 МЗ	7,37856
2	ВЫВОЗ С ТЕРРИТОРИИ ИЗ МУСОРА ДО РАССТОЯНИЕ 1 КМ	ТН	4611,6
3	РАЗРАБОТКА ГРУНТ С ПЕРЕМЕЩЕНИЕМ ДО 10 М БУЛЬДОЗЕРАМИ МОЩНОСТЬЮ: 59 (80) КВТ (Л.С.), 2 ГРУППА ГРУНТОВ	1000 МЗ	2,76696
4	УПЛОТНЕНИЕ ГРУНТА ПНЕВМАТИЧЕСКИМИ ТРАМБОВКАМИ. ГРУППА ГРУНТОВ: 1, 2	100 МЗ	104,4225
5	ВЫВОЗ С ТЕРРИТОРИИ ИЗ ГРУНТА ДО РАССТОЯНИЕ 1 КМ	ТН	4495,2

Составили настоящей дефектный акт в 3-х экземплярах для составлению сметных документаци
с о с т а в к о м и с с и и :

Управление «Ободонлаштириш» город Карши:



З.Яхёев

Директор ЧП «ПРОЕКТ TODAY»:



С.Буронов

**ЧП
«ПРОЕКТ TODAY»**

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ

**ОБЪЕКТ: РАБОТЫ ПО ОЧИСТКЕ ЦЕНТРАЛЬНЫХ МУСОРА СВАЛКА
В Г. КАРШИ КАШКАДАРЬИНСКОЙ ОБЛАСТЬ (2 ЭТАП).**

(заказчик: Управление «Ободонлаштириш» город Карши).

КНИГА

**ВЕДОМОСТИ ФИЗИЧЕСКИХ ОБЪЕМОВ РАБОТ, ЛОКАЛЬНЫЕ СМЕТЫ,
РАСЧЕТ СТОИМОСТИ СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ В ТЕКУЩИХ
ЦЕНАХ.**

ЧП
«ПРОЕКТ TODAY»

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ

**ОБЪЕКТ: РАБОТЫ ПО ОЧИСТКЕ ЦЕНТРАЛЬНЫХ МУСОРА СВАЛКА
В Г. КАРШИ КАШКАДАРЬИНСКОЙ ОБЛАСТЬ (2 ЭТАП).**

(заказчик: Управление «Ободонлаштириш» город Карши).

КНИГА

**ВЕДОМОСТИ ФИЗИЧЕСКИХ ОБЪЕМОВ РАБОТ, ЛОКАЛЬНЫЕ СМЕТЫ,
РАСЧЕТ СТОИМОСТИ СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ В ТЕКУЩИХ
ЦЕНАХ.**

Председатель :

С.Буронов

ГИП :

Т.Суюнов



Г. КАРШИ – 2022 г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА.

Расчет выполнен согласно «Методических рекомендаций по определению расчетной стоимости строительства объектов в текущих ценах для использования их организациями заказчиков и подрядчиков при заключении подрядных договоров, по результатам торгов и составления адресных списков строек», подготовленных во исполнение постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан № 261 от 11.06.03 г. «О переходе на договорные текущие цены при реализации инвестиционных проектов, осуществляемых за счет централизованных капитальных вложений», утвержденных и внесенных в действие приказом № 70 от 10.12.2003 г. Госархитектстроя Республики Узбекистан.

Цены на строительные материалы и материально-технические ресурсы приняты согласно Каталога текущих цен на материально-технические ресурсы, применяемые в строительном производстве Республики Узбекистан за 3-кварталь 2021 года.

Стоимость РАБОТЫ ПО ОЧИСТКЕ ЦЕНТРАЛЬНЫХ МУСОРА СВАЛКА В Г. КАРШИ КАШКАДАРЬИНСКОЙ ОБЛАСТЬ (2 ЭТАП) в текущих ценах определена в размере 218 913 052 сум в текущих ценах с НДС.

Определенная сметная стоимость РАБОТЫ ПО ОЧИСТКЕ ЦЕНТРАЛЬНЫХ МУСОРА СВАЛКА В Г. КАРШИ КАШКАДАРЬИНСКОЙ ОБЛАСТЬ (2 ЭТАП) в текущих ценах является ориентировочной и не является основанием для финансирования.

Решение об утверждении окончательной договорной цены строительно-монтажных работ, финансируемых за счет бюджетных средств принимает тендерная комиссия, решение которой будет являться основанием для заключения договора (контракта) на осуществление строительно-монтажных работ.

Составил:

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РАСЧЕТА РЕСУРСНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

по объекту **РАБОТЫ ПО ОЧИСТКЕ ЦЕНТРАЛЬНЫХ МУСОРА СВАЛКА В Г. КАРШИ КАШКАДАРЬИНСКОЙ ОБЛАСТЬ (2 ЭТАП)**

№ п/п	Наименование работ	Прямые затраты					Прямые затраты				Прочие затраты подрядчик 0,2216 от ст. пр.з.	Затраты на страхов. объекта 0,0032	Всего стоимость в дог. Ценах. без НДС сум	Всего с НДС 15%
		зарплата с уч. соц. страх сум	Экспл. машин и механ.	Стро-ие мат-лы, кон-ции	трансп. услуги мат кон-ции Сматх0,05	Кабель- ные про- дукции	трансп. услуги кабельн продукции Скабх0,015	Оборудо- вание	трансп. услуги оборуд. Собхх0,02	Всего прямых затрат				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1	смета	24237612	131093076	0	0	0	0	0	0	155330688	34421281	607206	190359175	218913052
	Итого	24237612	131093076	0	0	0	0	0	0	155330688	34421281	607206	190359175	218913052
	Всего													218913052

ДИРЕКТОР ПРОЕКТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ "PROJEKT TODAY":

ГИП



С.Буронов

Т.Суюнов

ЛОКАЛЬНО-РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ № 136

на
(наименование работ)

№ п/п	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат, характеристика оборудования и его масса, расход ресурсов на единицу измерения	Единица измерения	Количество		Сметная стоимость	
				на единицу измерения	по проектным данным	на единицу измерения	общая
1	2	3	4	5	6	7	8
1	E01-01-004-5	РАЗРАБОТКА ГРУНТА В ОТВАЛ ЭКСКАВАТОРАМИ "ДРАГЛАЙН" ИЛИ "ОБРАТНАЯ ЛОПАТА" С КОВШОМ ВМЕСТИМОСТЬЮ 0,25 МЗ, ГРУППА ГРУНТОВ: 2	1000 МЗ		7,97856	9570027,98	76355042,47
1.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	12,86	102,60428	16172,12	1659328,75
1.2	00003	ЗАТРАТЫ ТРУДА	ЧЕЛ-ЧАС	58,76	468,82019	0,00	0,00
1.3	02288	ЭКСКАВАТОРЫ ОДНОКОВШОВЫЕ ДИЗЕЛЬНЫЕ 0,25 МЗ НА ПНЕВМОКОЛЕСНОМ ХОДУ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ	МАШ-ЧАС	58,76	468,82019	159327,00	74695713,71
2	E310-1001	ПЕРЕВОЗКА ГРУЗОВ АВТОМОБИЛЕМ, КЛАСС ГРУЗА 1 (ГРУНТ, СТРОИТЕЛЬНЫЙ МУСОР, СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ, ПОЛУЧЕННЫЕ ПРИ РАЗБОРКЕ КОНСТРУКЦИЙ, ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ) НА РАССТОЯНИЕ ПЕРЕВОЗКИ, 1 КМ	ТОННА		4650,9	1857,88	8640801,24
2.1	00003	ЗАТРАТЫ ТРУДА	ЧЕЛ-ЧАС	0,0263	122,31867	0,00	0,00
2.2	00003	АВТОМОБИЛЬ-САМОСВАЛ, ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 10	МАШ-ЧАС	0,0263	122,31867	70641,72	8640801,24
3	E01-01-004-1	РАЗРАБОТКА ГРУНТ С ПЕРЕМЕЩЕНИЕМ ДО 10 М БУЛЬДОЗЕРАМИ МОЩНОСТЬЮ: 59 (80) КВТ Л.С., 2 ГРУППА ГРУНТОВ	1000 МЗ		3,76696	1820385,60	6857319,74
3.1	00003	ЗАТРАТЫ ТРУДА	ЧЕЛ-ЧАС	12,65	47,65204	0,00	0,00
3.2	00257	БУЛЬДОЗЕРЫ 59 КВТ /80 Л.С./ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА	МАШ-ЧАС	12,65	47,65204	143904,00	6857319,74
4	E01-02-005-1	УПЛОТНЕНИЕ ГРУНТА ПНЕВМАТИЧЕСКИМИ ТРАМБОВКАМИ, ГРУППА ГРУНТОВ: 1. 2	100 МЗ		111,4225	492151,27	54836724,39
4.1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-ЧАС	12,53	1396,12392	16172,12	22578283,65
4.2	00003	ЗАТРАТЫ ТРУДА	ЧЕЛ-ЧАС	3,04	338,7244	0,00	0,00

4.3	00660	КОМПРЕССОРЫ ПЕРЕДВИЖНЫЕ С ДВИГАТЕЛЕМ ВНУТРЕННЕГО СГОРАНИЯ ДАВЛЕНИЕМ ДО 686 КПА /7 АТ/ 5 МЗ/МИН	МАШ-ЧАС	3,04	338,7244	76681,00	25973725,72
4.4	01866	ТРАМБОВКИ ПНЕВМАТИЧЕСКИЕ ПРИ	МАШ-ЧАС	12,18	1357,12605	4630,90	6284715,02
5	E310-1001	ПЕРЕВОЗКА ГРУЗОВ АВТОМОБИЛЕМ, КЛАСС ГРУЗА 1 (ГРУНТ, СТРОИТЕЛЬНЫЙ МУСОР, СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ, ПОЛУЧЕННЫЕ ПРИ РАЗБОРКЕ КОНСТРУКЦИЙ, ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ) НА РАССТОЯНИЕ ПЕРЕВОЗКИ, 1 КМ	ТОННА		4650,9	1857,88	8640801,24
5.1	00003	ЗАТРАТЫ ТРУДА	ЧЕЛ-ЧАС	0,0263	122,31867	0,00	0,00
5.2	00163	АВТОМОБИЛЬ- САМОСВАЛ, ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 10	МАШ-ЧАС	0,0263	122,31867	70641,72	8640801,24
ИТОГО:							155330689,07

СВОДНО-РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ № 136

на
(наименование работ)

№ п/п	Обоснование (Код ресурса)	Наименование ресурсов	Ед. изм.	Количество	Цена	Стоимость
1	2	3	4	5	6	7
<i>ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ</i>						
1	00001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-	ЧЕЛ-ЧАС	1498,72821	16172,12	24237612,40
2	00003	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАШИНИСТОВ	ЧЕЛ-ЧАС	1099,83397	0,00	0,00
ИТОГО ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ:						24237612,40
<i>СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ</i>						
1	00163	АВТОМОБИЛЬ- САМОСВАЛ, ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 10 Т	МАШ-ЧАС	244,63734	70641,72	17281602,47
2	00257	БУЛЬДОЗЕРЫ 59 КВТ /80 Л.С/ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ	МАШ-ЧАС	47,65204	143904,00	6857319,74
3	00660	КОМПРЕССОРЫ ПЕРЕДВИЖНЫЕ С ДВИГАТЕЛЕМ ВНУТРЕННЕГО СГОРАНИЯ ДАВЛЕНИЕМ ДО 686 КПА /7	МАШ-ЧАС	338,7244	76681,00	25973725,72
4	01866	ТРАМБОВКИ ПНЕВМАТИЧЕСКИЕ ПРИ РАБОТЕ ОТ КОМПРЕССОРА	МАШ-ЧАС	1357,12605	4630,90	6284715,02
5	02288	ЭКСКАВАТОРЫ ОДНОКОВШОВЫЕ ДИЗЕЛЬНЫЕ 0,25 МЗ НА ПНЕВМОКОЛЕСНОМ ХОДУ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ	МАШ-ЧАС	468,82019	159327,00	74695713,71
ИТОГО СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ:						131093076,67
Итого:						155330689,07